Quarta.

2° dubitas quod non videas quod mala pectora siue calida siue frigida possit esse causa ydopisis tipanitis quod prius plus de ventositate dissoluetur a calore quam generet et ventositas perinde minorat quam non est ventositas itumescet. Assumptum primum quod minus resistit ventositas dissolutioni quam fleam vel alia gressa manu pressione de ventositate et minus est a tali vapore subtiliter exalata non distat quam cito per ventositas genita resolutio quam noua succedat. et ut difficultas maior appetponatur in eodem loco primum ita quod idem calor utriusque applicetur. Ad hoc argumentum respondet negando assumptum generaliter et prima non valet multis etiam de causis per quod stat calor et dissolutioni non esse ventositas subtilitatis. 2° quod stat aliquod fleam minus resistere pressioni ad ventositatē quam ventositatē dissolutioni 3° non suadet ventositas in loco ubi generatur. 3° dubitatio utrum tipanites sit deterior quam aliis et videtur quod sic cum haec materia magis a natura sanguinis distet: et per primis magis ledif in ea epatis operatio. 2° videtur quod yposarcha quod in ea operatio nobilioris virtutis ledit. scilicet nutritive cui in ea unio et assimillatio deficiat ut prima doctrina de virtutibus. quod autem ascliticus sit peior videas in eiusdem. i. 4° tertij tractatu. 4° capitulo de ydopisi. Communis responsio in dubio est quod in quoque isto genere potest esse aliqua ydops ita perniciosa sicut in alio quod in qualibet istarum specierum contingit esse ydopisum mortale. Verum communiter et ut plimū deterior est asclites quod plerumque a frigiditate epatis puenit et tanta est frigiditas in asclite ut manus pertendat in sanguinem conuertat in aquositate valde crudam sed in tipanite calor est adhuc tatus ut sufficit materia ventosare. In yposarcha vero quod plerumque sanguis sit crudus et non multo valde lapsus ad frigidum: lapsus epatis plerumque est minor: et ideo iste continetur ponens ordinem malicie inter eas: ut in plurim pessima asclites. 2° tipanites. 3° yposarcha. Argumentorum autem patet solutio.

Tortiones. Galienus in commento propter tortiones ponit distinctionem tortionis. 2° verificat afforismum per causam: 3° ostendit quid sit ydops sicca: et quomodo fit ydops: et quomodo aliter nomine ibi. 2° Que si tortiones ibi. 3° Si enim. De prima dicit quod tortiones aut sunt propter manum pungentem: aut ex ventositate grossa inclusa in giboso intestino que non valet exire. Deinde 2° dicit quod si iste tortiones circa umbilicum et lumbos per se uerauerit significant malos humores dominantes male complexionem. scilicet facientes malam complexionem que si non remoueras farmaco vel aliter generabitur ab ea ydops quam ypo ydopem siccam vocat. sed moderari vocat eam tipanitatem. De parte tertia dixit tria primum est quod hec passio vocatur tippania quod si patiens eam percussas uenter resonabit ut tippanum et causa in sonu est eadem que est in sonu tippani propter percussionem aeris. dicit. 2° quod hec vocas ydops abusus propter tumorē similem in ventre illi quod apparet in ydrope. scilicet in asclite. De 3° dicit quod ydopisis nascitur ex causis frigidioribus: et hec tippania ex causis calidioribus: quia ut dixi plerumque maiorem fri-

giditatem sequitur asclites quam tippanites. Nam tamen quod epar dicit frigidum duobus modis uno modo quia habet remissum gradum caloris. 2° quod modicam quantitatem habet de spiritu vel calore naturali: et utroque modo propter frigiditatem potest ydopsgenerari. Ad hunc vero distincti oīno videantur. i. 4° tertij. i. 2

Quibus. vero ventres conclusio afforismi est ista. habentes ventre lientericu in hunc non sunt purgandi per vomitus probatur sic isto materie peccates non sunt obedientes euacuationi per vomitus cum sint flegmaticae et in intestinis igitur et ceterum assumptum tam in notandis declarabitur. Circa afforismum non primo quod cum fluxuum ventris quidam sit humoralis dictus dyatria quidam cum corticibus intestinorum dictus disinteria quidam cum cibis non obducuntur digestus egreditur dictus lienteria: ut supra patuit. hic tamen de 3° est sermo. Nam 2° quod causas lienterie quedam sunt extrinsece ut cibis lubricis aut potio medicinae quedam intrinsece que oes reducuntur aut ad fortitudinem expelluntur aut debilitatem continentur et digestione. et iste intrinsece sunt multiplices non quandoque est causa ulcus stomaci vel intestinorum merito cuius virtus non sufficit dum tenere cibos quare continetur ad expellendum stimulatur aut humor aliquis pungitius aut flegma stomachum applanans et intestina. Et ista causa est illa que ut plurimum accedit et precipue in yeme ut dicitur in commento. Et ex hoc patet afforismi verificatio non lienteriaz in hunc occidit plerumque propter flegma in intestinis existens et in stomacho quod multo melius secundum vomitu educitur. Nam 3° quod euacuatio non que fiunt pro cura talis fluxus quedam fiunt ad divertendum materiam ne ad locum fluat et illa que fluxit ad oppositum attrahendo et isto modo vomitus curat fluxum quandoque vero fiunt ad euacuandum a corpore materiam morbi et hoc modo vult ypo. in lienteria non esse vomitus in hyeme provocandum.

Lienteria. est. Galienus in isto commento primo describit lienteriam 2° ponit varias eius causas. 3° verificat afforismum 2° ibi. Est autem 3° ibi vulnera. de prima dicit quod lienteria est cum cibis et potis in eadem quantitate egreditur et qualitate. scilicet sine nobili digestione: de 2° dicit quod causa istius. scilicet intrinseca est debilitas continentur que est propter malam complexionem stomachi. aut per ulceram in stomacho vel intestinis quod ulcerum caseum sunt mordacitatem humores sed malam complexionem causat fleam acetosum vel crudum in stomacho vel in intestinis inclusum: de 3° dicit quod ulceram que sunt ex humeris calidis sunt purganda vomitu sed non in hyeme quia tunc non abundant. hyeme vero quod tunc mala complexion causa lienterie est pendens a flegmate non est curanda per euacuationem per vomitum cum materia in intestinis existens difficile vomitu expellatur: nisi quod in stomacho continetur. Et ideo illud quod est in intestinis si vomitu expelli debet: oportet quod ad stomachum trahatur et hoc cum magno labore sit.